



Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Главное управление МЧС России по Тюменской области, ул. М. Горького, 72, г. Тюмень,

(наименование территориального органа МЧС России, специального управления)

625048, телефон: (3452)590-564, E-mail: mchs-tymen@72. mchs.gov.ru

(адрес места нахождения территориального органа МЧС России, номер телефона, электронный адрес)

Управление надзорной деятельности и профилактической работы

(наименование органа государственного пожарного надзора)

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы «Уватский»

(адрес места нахождения органа государственного пожарного надзора, номер телефона, электронный адрес)

626170, Тюменская область, Уватский район, с. Уват ул. Дорожная, 4а,

Телефон: (34561) 28-142 E-mail: ond-uvat@72. mchs.gov.ru

ПРЕДПИСАНИЕ ОБ УСТРАНЕНИИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ № 65/3

(первая цифра номер решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, вторая цифра соответствует лицу, которому вручается предписание 1- собственник. 2-арендатор. 3-должностное лицо)

<u>вручается:</u> МУНИЦИПАЛЬНОМУ АВТОНОМНОМУ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУ УЧРЕЖДЕ-НИЮ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПОСЁЛКА ДЕМЬЯНКА» УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(указывается контролируемое лицо, в отношении которого проводилось контрольное (надзорное) мероприятие)

Во исполнение решения Главного государственного инспектора Уватского муниципального района по пожарному надзору — начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы «Уватский» управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по тюменской области Созонова Владимира Викторовича № 65 от «10» декабря 2021 гола

в период с «17» декабря 2021 г., с 10 час. 30 мин. по 12 час. 30 мин «17» декабря 2021 г.; «21» декабря 2021 г., с 14 час. 00 мин. по 15 час. 00 мин «21» декабря 2021 г.;

Заместителем Главного государственного инспектора Уватского муниципального района по пожарному надзору — заместителем начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы «Уватский» управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по тюменской области капитаном внутренней службы Пилипчуком Анатолием Геннадьевичем

(должность, фамилия, имя отчество (при наличии), звание должностного лица (лиц), руководителя группы инспекторов органа государственного пожарного надзора)

проведено плановое контрольно-надзорное мероприятие: выездная проверка

(контрольное (надзорное) мероприятие)

в ходе которого присутствовал: Директор МАОУ «СОШ п. Демьянка» Уватского муниципального района Кожина Ирина Николаевна; заведующие филиалов на местах;

(должности, фамилии, имена, отчества (при наличии) лиц, участвующих в контрольном (надзорном) мероприятии)

Для устранения обязательных требований пожарной безопасности в соответствии со статьей 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» необходимо устранить:

No	Вид нарушения	Ссылка на пункт, часть, статью и	Срок	Отметка
п/п	обязательных требований в об-	наименование нормативного право-	устранения на-	о вы-



	ласти пожарной безопасности,	вого акта Российской	рушения обяза-	полне-
	с указанием конкретного места выявленного нарушения	Федерации и (или) нормативного документа в области пожарной безопасности, требования которого (-ых) нарушены	тельных требований пожарной безопасности	нии
1.	Допускается эксплуатация эвакуационного выхода из спальни детского сада шириной менее 0,8 метра (фактически ширина составляет 0,65 метра, при нахождении детей от 5-6).	Основание: Федеральный закон от 22.07.2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» ст. 4, ст.6; СП 1.13130 2020 п.4.2.19; (Аналогичные требования установлены ранее действующими нормативными документами по пожарной безопасности СНиП 21-01-97* п.6.16*);	До 01.07.2022 года;	
2.	Допускается эксплуатация помещения игровой детского сада без второго эвакуационного выхода (фактически ширина составляет 0,65 метра).	Основание: Федеральный закон от 22.07.2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» ст. 4, ст.6; СП 1.13130 2020 п.5.1.3; (Аналогичные требования установлены ранее действующими нормативными документами по пожарной безопасности СНиП 21-01-97* п.6.27*);	До 01.07.2022 года;	
3.	На объекте защиты не обеспечено наличие технической документации на системы противопожарной защиты, в том числе технические средства, функционирующие в составе указанных систем и результаты пусконаладочных испытаний указанных систем. В связи с отсутствием технической документации невозможно определить установленный заводом изготовителем срок службы оборудования функционирующего в составе систем пожарной автоматики. Вместе с тем, в ходе проведения проверки установлено, что система автоматической пожарной сигнализации, а также система оповещения и управления эвакуацией в случае пожара смонтированы в 2007 году, фактический срок эксплуатации указанных систем составляет более 12 лет. При эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения сверх срока службы,	Основание: Постановление Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» п.54;	До 01.07.2022 года:	

			T	
	установленного изготовителем (поставщиком), и при отсутствии информации изготовителя (поставщика) о возможности дальнейшей эксплуатации правообладатель объекта защиты обеспечивает ежегодное проведение испытаний средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения до их замены в установленном порядке;			
4.	На объекте не обеспечено хранение документов определяющих показатели пожарной опасности линолеума, краски, потолочной плитки наклеенных (нанесенных) на пол, потолок, стены здания.	Основание: Постановление Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» п.25;	До 01.07.2022 года	-
5.	Не обеспечено обучение работника (сторожа), осуществляющего круглосуточную охрану по программам пожарнотехнического минимума.	Основание: Постановление Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» п.3; приказ МЧС России от 12.12.2007 года №645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» п.31, 39;	До 01.07.2022 года	

Предложенные мероприятия являются обязательными для контролируемых лиц, на которых возложена в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по соблюдению обязательных требования в области гражданской обороны.

При несогласии с предписанными пунктами Вам предоставляется право на досудебное обжалование в установленном законодательством Российской Федерации о государственном контроле (надзоре) порядке.

Директор МАОУ «СОШ п. Демьянка»

Уватского муниципального района

Кожина Ирина Николаевна

(должность, фамилия, инициалы, контролируемого лица (представителя)

Заместитель начальника ОНД и ПР «Уватский» УНД и ПР ГУ МЧС России по Тюменской области капитан внутренней службы

Пилипчук А.Г.

(должность, фамилия, инициалы, звание должностного лица (лиц), руководителя группы инспекторов органа государственного пожарного надзора)

* Отметка размещается в правом указанных действий. верхнем углу после

реализации